
ประกาศกระทรวงวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี 
และส่ิงแวดล้อม 

เร่ือง วิธีการจัดทำรายงานการตรวจสอบและวิเคราะห์ 
การใช้พลังงานของโรงงานควบคุม 

--------------- 
  
                   อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๓ (๑) และ (๒) แห่งกฎกระทรวง ฉบับท่ี ๖(พ.ศ. ๒๕๔๐) ออกตาม

ความในพระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕กระทรวงวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยีและ

ส่ิงแวดล้อม จึงออกประกาศดังต่อไปน้ี 
 
                   ข้อ ๑  วิธีการจัดทำรายงานการตรวจสอบและวิเคราะห์การใช้พลังงานเบ้ืองต้นน้ันจะต้องมีสาระ

สำคัญในรายงานอย่างน้อยดังต่อไปน้ี 
                   (๑)  ข้อมูลเบ้ืองต้นของโรงงาน 
                          (๑.๑)  ข้อมูลท่ัวไป 
                                 -  ช่ือโรงงาน 
                                 -  ท่ีอยู่ 
                                 -  ประเภทอุตสาหกรรม อายุโรงงาน 
                                 -  ช่ือและชนิดของผลิตภัณฑ์ กำลังผลิต ผลิตจริง 
                                 -  การใช้พลังงานต่อปี 
                                    -  เช้ือเพลิง (ชนิด ปริมาณ ราคา) 
                                    -  ไฟฟ้า (ปริมาณ ราคา ความต้องการพลังไฟฟ้าสูงสุด) 
                                 -  แผนผังโรงงาน 
                                 -  แผนท่ีท่ีต้ังโรงงาน 
                                 -  จำนวนคนงาน 
                                 -  เวลาทำงาน 
                                 -  จำนวนกะของการทำงาน 
                                 -  ช่ือผู้รับผิดชอบด้านพลังงาน 
                                 -  ช่ือผู้ตรวจสอบและวิเคราะห์ (ผู้ชำนาญการฯ และเจ้าหน้าท่ี 
ประจำ) พร้อมลายมือช่ือ 
                          (๑.๒)  ลักษณะของการผลิตและการใช้พลังงาน 
                                 -  แผนผังแสดงกระบวนการผลิต 
                                 -  แผนผังแสดงการใช้พลังงานในกระบวนการผลิต 



2 
 

                                    -  เช้ือเพลิง 
                                    -  ไฟฟ้า 
                                    -  ความร้อน 
                                 -  การใช้พลังงานต่อผลผลิต 
                                 -  อุปกรณ์หลักท่ีใช้พลังงาน 
                   (๒)  รายละเอียดการใช้พลังงานในเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ 
                          (๒.๑)  เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ด้านความร้อน 
                                 -  ข้อมูลอุปกรณ์ท่ีใช้เช้ือเพลิงและรายละเอียดการตรวจวัด 
                          (๒.๒)  เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ด้านไฟฟ้า 
                                 -  ข้อมูลอุปกรณ์ท่ีใช้ไฟฟ้าและรายละเอียดการตรวจวัด 
                   (๓)  การประเมินศักยภาพการอนุรักษ์พลังงานตามมาตรการต่าง ๆ (มาตรการวิธีดำเนินการ ผลการ

อนุรักษ์พลังงาน การประเมินการลงทุน และประเมินผลตอบแทนการลงทุนในเบ้ืองต้น) 
                          (๓.๑)  การปรับปรุงประสิทธิภาพการเผาไหม้เช้ือเพลิง 
                          (๓.๒)  การป้องกันการสูญเสียพลังงาน 
                          (๓.๓)  การนำพลังงานท่ีเหลือจากการใช้แล้วกลับมาใช้ใหม่ 
                          (๓.๔)  การเปล่ียนไปใช้พลังงานอีกประเภทหน่ึง 
                          (๓.๕)  การปรับปรุงการใช้ไฟฟ้าด้วยวิธีปรับปรุงตัวประกอบกำลังไฟฟ้าการลดความต้องการ

พลังไฟฟ้าสูงสุดในช่วงความต้องการใช้ไฟฟ้าสูงสุดของระบบการใช้อุปกรณ์ไฟฟ้าให้เหมาะสมกับภาระ และ​
วิธีการอ่ืน 
                          (๓.๖)  การใช้เคร่ืองจักรหรืออุปกรณ์ท่ีมีประสิทธิภาพสูง ตลอดจนระบบควบคุมการทำงาน

และวัสดุท่ีช่วยในการอนุรักษ์พลังงาน 
                          (๓.๗)  การอนุรักษ์พลังงานโดยวิธีอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 
                          (๓.๘)  สรุปศักยภาพการอนุรักษ์พลังงาน 
                   (๔)  การประเมินปัญหาอุปสรรคและความถูกต้องในการกรอกแบบส่งข้อมูลฯ (บพร. ๑) และแบบ

บันทึกข้อมูล ฯ (บพร. ๒) 
                   (๕)  การประเมินผลการดำเนินการอนุรักษ์พลังงาน ผลการลงทุน ตลอดจนปัญหาและอุปสรรคใน

การดำเนินการอนุรักษ์พลังงานท่ีผ่านมา 
                   (๖)  การวิเคราะห์ประสิทธิภาพของการบริหารการอนุรักษ์พลังงาน โดยพิจารณาจากการจัดองค์กร

กิจกรรม ขีดความสามารถของบุคลากร และทัศนคติของผู้บริหารและเจ้าหน้าท่ีท่ีเก่ียวข้อง 
                   (๗)  สรุปและข้อเสนอแนะ 
                          (๗.๑)  สรุปศักยภาพการอนุรักษ์พลังงานท้ังหมด 



3 
 

                          (๗.๒)  ข้อเสนอแนะมาตรการอนุรักษ์พลังงานท่ีสมควรดำเนินการและการลงทุน 
                          (๗.๓)  การแก้ไขปัญหาและอุปสรรคต่าง ๆ ในด้านการอนุรักษ์พลังงาน 
                          (๗.๔)  สรุปความเห็นของผู้ดำเนินการเก่ียวกับการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติน้ี 
                   (๘)  เอกสารประกอบ 
                          (๘.๑)  รายละเอียดการวิเคราะห์ด้านความร้อน 
                          (๘.๒)  รายละเอียดการวิเคราะห์ด้านไฟฟ้า 
                          (๘.๓)  รายการเคร่ืองมือวัดด้านความร้อนและด้านไฟฟ้า 
 
 
                   ข้อ ๒  วิธีการจัดทำรายงานการตรวจสอบและวิเคราะห์การใช้พลังงานโดย 
ละเอียดน้ัน จะต้องมีสาระสำคัญในรายงานอย่างน้อยดังต่อไปน้ี 
                   (๑)  ข้อมูลเบ้ืองต้นของโรงงาน 
                          (๑.๑)  ข้อมูลท่ัวไป 
                                 -  ช่ือโรงงาน 
                                 -  ท่ีอยู่ 
                                 -  ประเภทอุตสาหกรรม อายุโรงงาน 
                                 -  ช่ือและชนิดของผลิตภัณฑ์ กำลังผลิต ผลิตจริง 
                                 -  การใช้พลังงานต่อปี 
                                    -  เช้ือเพลิง (ชนิด ปริมาณ ราคา) 
                                    -  ไฟฟ้า (ปริมาณ ราคา ความต้องการพลังไฟฟ้าสูงสุด) 
                                 -  แผนผังโรงงาน 
                                 -  แผนท่ีท่ีต้ังโรงงาน 
                                 -  จำนวนคนงาน 
                                 -  เวลาทำงาน 
                                 -  จำนวนกะของการทำงาน 
                                 -  ช่ือผู้รับผิดชอบด้านพลังงาน 
                                 -  ช่ือผู้ตรวจสอบและวิเคราะห์ (ผู้ชำนาญการฯ และเจ้าหน้าท่ีประจำ) พร้อมลายมือช่ือ 
                   (๒)  กระบวนการผลิตและสภาพการใช้พลังงาน 
                          (๒.๑)  กระบวนการผลิต 
                                 -  รายละเอียดกระบวนการผลิต 
                                 -  แผนผังแสดงกระบวนการผลิต 
                                 -  รายละเอียดอุปกรณ์หลักท่ีใช้ในการผลิต 



4 
 

                          (๒.๒)  สภาพการใช้พลังงาน 
                                 -  เช้ือเพลิง 
                                 -  ปริมาณการใช้รวมในแต่ละเดือนในรอบ ๑ ปี 
                                 -  การใช้เช้ือเพลิงในแต่ละอุปกรณ์หลัก (ปริมาณการใช้สภาพการใช้) 
                                 -  การใช้เช้ือเพลิง/ความร้อน ในแต่ละกระบวนการผลิต(ปริมาณการใช้ สภาพการใช้) 
                                 -  ไฟฟ้า 
                                 -  ปริมาณการใช้ไฟฟ้าและพลังไฟฟ้าสูงสุดในแต่ละเดือนในรอบ ๑ ปี 
                                 -  แผนผังการใช้ไฟฟ้า (One line diagram) 
                                 -  ปริมาณการใช้ไฟฟ้าในอุปกรณ์หลักในแต่ละเดือนในรอบ ๑ ปี 
                                 -  ปริมาณการใช้ไฟฟ้าในแต่ละกระบวนการผลิต 
                                 -  การทำสมดุลย์พลังงาน 
                                 -  สมดุลย์พลังงานของแต่ละอุปกรณ์หลัก 
                                 -  สมดุลย์พลังงานของกระบวนการผลิต 
                                 -  การใช้พลังงานต่อผลผลิต 
                                 -  ระดับการใช้พลังงานเม่ือเทียบกับระดับท่ีกำหนดไว้ในกฎกระทรวง 
                   (๓)  รายละเอียดการใช้พลังงานในเคร่ืองจักรและอุปกรณ์ 
                          (๓.๑)  เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ด้านความร้อน 
                                 -  ข้อมูลอุปกรณ์ท่ีใช้เช้ือเพลิงและรายละเอียดการตรวจวัด 
                          (๓.๒)  เคร่ืองจักรและอุปกรณ์ด้านไฟฟ้า 
                                 -  ข้อมูลอุปกรณ์ท่ีใช้ไฟฟ้าและรายละเอียดการตรวจวัด 
                   (๔)  การประเมินศักยภาพการอนุรักษ์พลังงานตามมาตรการต่าง ๆ (มาตรการวิธีดำเนินการ ​
ผลการอนุรักษ์พลังงาน การประเมินการลงทุน และประเมินผลตอบแทนการลงทุนโดยละเอียด) อย่างน้อยดังต่อไป

น้ี 
                          (๔.๑)  การปรับปรุงประสิทธิภาพการเผาไหม้เช้ือเพลิง 
                          (๔.๒)  การป้องกันการสูญเสียพลังงาน 
                          (๔.๓)  การนำพลังงานท่ีเหลือจากการใช้แล้วกลับมาใช้ใหม่ 
                          (๔.๔)  การเปล่ียนไปใช้พลังงานอีกประเภทหน่ึง 
                          (๔.๕)  การปรับปรุงการใช้ไฟฟ้าด้วยวิธีปรับปรุงตัวประกอบกำลังไฟฟ้า การลดความต้องการ

พลังไฟฟ้าสูงสุดในช่วงความต้องการใช้ไฟฟ้าสูงสุดของระบบการใช้อุปกรณ์ไฟฟ้าให้เหมาะสมกับภาระ และวิธีการ

อ่ืน 



5 
 

                          (๔.๖)  การใช้เคร่ืองจักรหรืออุปกรณ์ท่ีมีประสิทธิภาพสูง ตลอดจนระบบควบคุมการทำงาน

และวัสดุท่ีช่วยในการอนุรักษ์พลังงาน 
                          (๔.๗)  การอนุรักษ์พลังงานโดยวิธีอ่ืนตามท่ีกำหนดในกฎกระทรวง 
                          (๔.๘)  สรุปศักยภาพการอนุรักษ์พลังงาน 
                   (๕)  มาตรการอ่ืน ๆ ท่ีควรปฏิบัติ 
                          (๕.๑)  การติดต้ังระบบการตรวจวัดในโรงงาน 
                                 -  การติดต้ังมิเตอร์ในการตรวจวัดการใช้พลังงานท่ีจำเป็น 
                                 -  การตรวจสอบและปรับเทียบมิเตอร์เดิมท่ีมีอยู่แล้วเพ่ือให้แน่ใจว่าทำงานได้อย่าง

เท่ียงตรง 
                          (๕.๒)  การบำรุงรักษาเคร่ืองจักรอุปกรณ์อย่างถูกวิธี 
                   (๖)  การประเมินปัญหาอุปสรรคและความถูกต้องในการกรอกแบบส่งข้อมูลฯ (บพร. ๑) และแบบ

บันทึกข้อมูลฯ (บพร. ๒) 
                   (๗)  การประเมินผลการดำเนินการอนุรักษ์พลังงานท่ีผ่านมา 
                          (๗.๑)  ผลการอนุรักษ์พลังงานและการลงทุนจากข้อเสนอแนะตามรายงานการตรวจสอบและ

วิเคราะห์การใช้พลังงานเบ้ืองต้นท่ีผ่านมา 
                          (๗.๒)  ผลการอนุรักษ์พลังงานและการลงทุนจากข้อเสนอแนะตามรายงานการตรวจสอบและ

วิเคราะห์การใช้พลังงานโดยละเอียด สำหรับการจัดทำรายงานการตรวจสอบและวิเคราะห์การใช้พลังงานโดย

ละเอียด คร้ังท่ี ๒ และคร้ังต่อ ๆ ไป 
                   (๘)  การประเมินคุณภาพของบุคลากรท่ีดำเนินการเก่ียวกับการผลิตและการใช้พลังงานของโรงงาน

และการพัฒนาบุคลากร 
                   (๙)  ผลการสำรวจสถานะภาพการบริหารการอนุรักษ์พลังงานท่ีเก่ียวข้องกับการจัดองค์กรการ

บริหารกิจกรรมและการพัฒนาบุคลากร ตลอดจนสำรวจทัศนคติของฝ่ายบริหารและเจ้าหน้าท่ีท่ีเก่ียวข้อง 
                   (๑๐)  สรุปและข้อเสนอแนะ 
                            (๑๐.๑)  สรุปศักยภาพการอนุรักษ์พลังงานท้ังหมด 
                             (๑๐.๒)  ข้อเสนอแนะมาตรการอนุรักษ์พลังงานท่ีสมควรดำเนินการและการลงทุน 
                             (๑๐.๓)  การแก้ไขปัญหาและอุปสรรคต่าง ๆ ในด้านการอนุรักษ์พลังงาน 
                             (๑๐.๔)  สรุปความคิดเห็นของผู้ดำเนินการเก่ียวกับการปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการ

ส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ และกฎกระทรวงของโรงงานควบคุม 
                   (๑๑)  เอกสารประกอบ 
                             (๑๑.๑)  รายละเอียดการวิเคราะห์ด้านความร้อน 
                             (๑๑.๒)  รายละเอียดการวิเคราะห์ด้านไฟฟ้า 



6 
 

                             (๑๑.๓)  รายการเคร่ืองมือวัดด้านความร้อน และด้านไฟฟ้า 
  

 
 
                                                ประกาศ ณ วันท่ี ๒๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๔๐ 
                                                               ย่ิงพันธ์ มนะสิการ 
                                                      รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวิทยาศาสตร์ 
                                                          เทคโนโลยีและส่ิงแวดล้อม 
 
[รก.๒๕๔๐/๘๓ง/๖/๑๖ ตุลาคม ๒๕๔๐] 
  

                                                                                                ธัญญรัศม์/ผู้จัดทำ 

                                                                                                พฤษภาคม ๒๕๖๔ 
  
  
  
  
  
  
 


